
 

 

 

 

                  COMUNE DI GARBAGNA 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

                                   COPIA 
 

Codice ente  Protocollo n. 

06079 0 
 

DELIBERAZIONE N. 47 

Soggetta invio capigruppo N 

Trasmessa al C.R.C.   
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE  STUDIO  DI FATTIBILITA' TECNICO ECONOMICA 

PER LA   REALIZZAZIONE   DEI  LAVORI  DI  'QUALIFICAZIONE  

AREA CENTRALE PEDONALE DI PIAZZA DORIA A GARBAGNA (AL)'          
 

 

             L’anno duemilaventitre addi nove del mese di novembre alle ore 11:55, previa 

osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 

seduta, in modalità mista, ai sensi del regolamento comunale approvato dal consiglio 

comunale con delibera n. 18 del 28/07/2022,  i componenti la Giunta Comunale. Al1'appello 

nominale, effettuato in modo telematico,  risultano: 

 

                 

                                                          

SEMINO FABIO SINDACO Presente 

VERNA MAURIZIO VICE SINDACO Presente 

MARUFFO JACOPO ASSESSORE Assente 

      

      

  

 

      Totale presenti   2  

      Totale assenti    1 

 

 

Partecipa alla adunanza, in presenza, il Segretario Comunale  Dott.  GIOVANNI 

OLIVOTTO il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti , il Sig. SEMINO FABIO nella sua qualita' di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 

indicato in oggetto. 

 



 

 

 

 

 

 

Comune di GARBAGNA 
  Provincia di Alessandria 

 

 

 

 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERA :     G.C.  n.  47 del 09.11.2023 

 

 

 

 

OGGETTO : APPROVAZIONE  STUDIO  DI FATTIBILITA' TECNICO ECONOMICA 

PER LA   REALIZZAZIONE   DEI  LAVORI  DI  'QUALIFICAZIONE  

AREA CENTRALE PEDONALE DI PIAZZA DORIA A GARBAGNA (AL)'         

 

Parere di regolarità tecnica. 

 

Vista la suestesa proposta il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità tecnica, per quanto 

di competenza. 

 

 

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                            F.to (Fabio SEMINO) 

 

 

 

 

 



 

 

 Il Segretario attesta che la presente seduta di Giunta Comunale si è svolta in modalità mista, con il 
Vice Sindaco Sig. Verna Maurizio presente in modalità telematica e il Sindaco Sig. Semino Fabio in 
presenza 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che è nell’intento dell’Amministrazione Comunale provvedere ai LAVORI DI “QUALIFICAZIONE 

AREA CENTRALE PEDONALE DI PIAZZA DORIA IN GARBAGNA”, e quindi candidare l’intervento al bando del 

Piano nazionale per la riqualificazione dei piccoli comuni; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16 maggio 2022, Predisposizione del Piano 

nazionale per la riqualificazione dei piccoli comuni (GU n. 167 del 19/7/2022); 

RICHIAMATA la Determinazione del Servizio tecnico n. 31 dell’8 novembre 2023 con cui si è provveduto ad 

incaricare l’Architetto Stefano Gilardone della progettazione di fattibilità tecnico economica e di tutti gli 

elaborati per la partecipazione al BANDO PUBBLICO in merito ai lavori di “QUALIFICAZIONE AREA CENTRALE 

PEDONALE DI PIAZZA DORIA A GARBAGNA”; 

VISTO che il suddetto professionista ha redatto gli elaborati prescritti dall’articolo 41, comma 6,  del D. Lgs. 

n. 36/2023 e s.m.i. e dagli articoli da 24 a 32 del regolamento di attuazione emanato con D.P.R. 5 ottobre 

2010, n. 207, per la parte ancora vigente, come segue: 

 

- Analisi prezzi; 

- Capitolato speciale d’appalto; 

- Computo metrico; 

- Costi sicurezza; 

- Cronoprogramma 

- Elenco prezzi; 

- Interesse archeologico; 

- Piano manutenzione; 

- Quadro economico; 

- Relazione tecnico descrittiva; 

- Stima manodopera; 

- Tavola; 
 

CONSIDERATO che il costo complessivo dell’intervento ammonta ad € 80.000,00 suddivisi          secondo il 

seguente quadro economico: 

 



 

 

 

VISTO l’art. 41 comma 6° del Decreto Legislativo 36/2023 che testualmente recita: “Il progetto di  

fattibilità tecnico-economica: 

a) individua, tra più soluzioni possibili, quella che esprime il rapporto migliore tra costi e benefici  per la 

collettività in relazione alle specifiche esigenze da soddisfare e alle prestazioni da fornire; 

b) contiene i necessari richiami all’eventuale uso di metodi e strumenti di gestione informativa 

digitale delle costruzioni; 

c) sviluppa, nel rispetto del quadro delle necessità, tutte le indagini e gli studi necessari per la 

definizione degli aspetti di cui al comma; 

d) individua le caratteristiche dimensionali, tipologiche, funzionali e tecnologiche dei lavori da 

realizzare, compresa la scelta in merito alla possibile suddivisione in lotti funzionali; 

e) consente, ove necessario, l’avvio della procedura espropriativa; 

f) contiene tutti gli elementi necessari per il rilascio delle autorizzazioni e approvazioni prescritte”; 
 

RITENUTO che il progetto di fattibilità tecnico economica presentato risponda alle esigenze di questa 

amministrazione e, pertanto, sia meritevole di approvazione; 

DATO ATTO che detti interventi non hanno attualmente copertura finanziaria e potranno essere 
realizzato avvalendosi di futuri finanziamenti; 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio 

Tecnico ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 

VISTO il D. Lgs. 36/2023; 

VISTO il Regolamento per lo svolgimento delle sedute della Giunta Comunale che si tengono mediante 

videoconferenza o - in casi di esigenze straordinarie connesse ad eventi eccezionali ed imprevedibili - 

tramite audio conferenza da remoto, così come approvato con propria precedente deliberazione; 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

2. Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione; 

3. Di approvare, in linea tecnica, il progetto di fattibilità tecnico economica, relativo agli interventi di 

 Descrizione Euro  Euro 

A1 Importo lordo dei lavori 56.000,00  

OI Oneri per la sicurezza I 1.500,00  

A2 Importo dei lavori soggetto a ribasso 57.500,00  

A3 Ammontare netto dei lavori  57.500,00 

A4   IMPORTO CONTRATTUALE NETTO  57.500,00 

    

 SOMME A DISPOSIZIONE   

B1 I.V.A. su importo contrattuale (22% di A4) 12.650,00  

B2 Spese generali e tecniche compreso oneri previdenziali (12% di A4) 6.900,00  

B3 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI (4% di B2)               276,00  

B4 Accantonamento incentivi R.U.P. (2% di A4) 1.150,00  

B5 Imprevisti  1.524,00  

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  22.500,00 

 AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO  80.000,00 



 

 

“QUALIFICAZIONE AREA CENTRALE PEDONALE PIAZZA DORIA IN GARBAGNA”, composto  dai seguenti 

elaborati: 

 

- Analisi prezzi; 

- Capitolato speciale d’appalto; 

- Computo metrico; 

- Costi sicurezza; 

- Cronoprogramma 

- Elenco prezzi; 

- Interesse archeologico; 

- Piano manutenzione; 

- Quadro economico; 

- Relazione tecnico descrittiva; 

- Stima manodopera; 

- Tavola; 
 

 

4. Di dare atto che la spesa occorrente per la realizzazione dell’opera suddetta non risulta finanziata; 

tuttavia, nel caso in cui venisse concesso al Comune il contributo richiesto, a valere sui fondi 

meglio precisati in narrativa, l’eventuale onere non coperto dalla sovvenzione verrà stanziato a 

carico del Bilancio Comunale; 

5. Di dare atto che sono demandati al Responsabile dell’Area Tecnica tutti gli adempimenti conseguenti 

al presente atto nel rispetto dei compiti gestionali allo stesso attribuiti ex art. 107 del Decreto 

Legislativo 267/2000; 

 

Successivamente, con separata ed unanime votazione favorevole espressa in forma palese per alzata di 

mano, esito accertato e proclamato dal Sindaco in qualità di Presidente, 

DELIBERA 

✓ Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 

del Decreto Legislativo 267/2000. 

✓ Di disporre, ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, la pubblicazione della 

presente Deliberazione per 15 giorni consecutivi all’Albo pretorio dell’Ente; 

 Descrizione Euro  Euro 

A1 Importo lordo dei lavori 56.000,00  

OI Oneri per la sicurezza I 1.500,00  

A2 Importo dei lavori soggetto a ribasso 57.500,00  

A3 Ammontare netto dei lavori  57.500,00 

A4   IMPORTO CONTRATTUALE NETTO  57.500,00 

    

 SOMME A DISPOSIZIONE   

B1 I.V.A. su importo contrattuale (22% di A4) 12.650,00  

B2 Spese generali e tecniche compreso oneri previdenziali (12% di A4) 6.900,00  

B3 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI (4% di B2) 276,00  

B4 Accantonamento incentivi R.U.P. (2% di A4) 1.150,00  

B5 Imprevisti  1.524,00  

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  22.500,00 

 AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO  80.000,00 



 

 

✓ Di dichiarare, con separata unanime votazione, l’immediata eseguibilità della presente Deliberazione 

ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267. Stante la necessità e 

l’urgenza di avviare l’attività amministrativa diretta alla partecipazione al lavoro in oggetto; 

 

 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

               Il Sindaco    Il Segretario Comunale 

               F.to SEMINO FABIO                  F.toDott.  GIOVANNI OLIVOTTO 

 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art.124, D.Lgs. 18.08.2000  n.267) 

 

n.        Registro delle Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è 

stato pubblicato il giorno 10.11.2023 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

 

 Il Messo Comunale   Il Segretario Comunale 

 F.to GUGLIELMONE PIETRO  Dott.  GIOVANNI OLIVOTTO 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134, D.Lgs.  18.08.2000, n. 267) 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva  in data 09.11.2023 

 

  Perchè dichiarata immediatamente eseguibile 

 

  Perchè decorso il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio senza opposizioni  

 

 

 

    Il Segretario Comunale 

                            F.to Dott.  GIOVANNI OLIVOTTO 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 

Addi', 10.11.2023 

   IL SEGRETARIO COMUNALE 

   Dott.  GIOVANNI OLIVOTTO 


